
組織名

事業名

大和田地区むらおこし会

大和田っこの種を撒こう

田之筋地区地域づくり協議会

JA旧田之筋支所跡地の利活用

高川地域づくり会

穴神鍾乳洞発見物語

石城ロマンの里応援隊

IWAKIマンモスプロジェクト2024

野村地域自治振興協議会

地域の力を引き出す当事地研究「のむら学」

三瓶町５地域連合

“新”三瓶町民大運動会 〜三瓶分校閉校記念〜

みかめやってみん会

みかめシアター事業

俵津スマイル-いいまちづくり隊-

地域で集いの場を作る！
未来への行H i 立地案（埋立地後背地の活用）Vol.2

下宇和地域づくり協議会

３世代の地域交流　昭和ノスタルジックな夜市

中筋地区自治振興会

地域の名産を軸とした持続可能な関係人口構築の拠点作り

高山・宮野浦地域づくり協議会

あきないプロジェクト

かりとりもさくの会（狩江）

Independence（インディペンデンス）

かいとりもさくの会（狩江）

渡江一家！～Final～

にきぶ地域づくり会

生活支援事業

17,390千円

3 新規
高川地区の地域資源である穴神鍾乳洞が発見された時のエピソードを基に絵本を作成し、絵本を活用し
たイベント等を開催することで、地域の魅力発信とともに地域のファン獲得を図り、地域活性化につな
げる。
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新規
継続

事業概要

2 継続
地域で唯一の購買店舗であったJA旧田之筋支所にハード整備を加え活用するとともに、地域の声を拾い
ながら地域の核となるサードプレイス「村の茶間」として、地域住民の施設に対する親近感の醸成を展
開していく。

1 継続
地域の「つながり」と地域への「親しみ」を育むため、地域人材や資源を活用した各種体験講座事業や
情報発信、にぎわい創出に寄与する事業を展開する。

6 新規
三瓶町民大運動会が途絶えて10年以上が経つ。閉校を迎える宇和高校三瓶分校最後の年に、三瓶各地区
の住民が楽しく交流し、親睦を深めて地域間の団結力を高めるために、今こそ新三瓶町民大運動会を開
催する。

4 継続
石城地区のシンボルとして愛されるマンモスを中心に人を繋げる共存型の交流拠点となる場所作りを
テーマに、人材育成、施設設備、繋がりづくりに取り組む。

10 継続

地域の名産品である、こんにゃく作りや紙漉き他の体験等で地域住人との交流を重ね、定期的に中筋に
来てもらう機会を作り、観光だけではなく、減少している地域のイベント(秋祭りや、大門松づくり
等）の関係人口として、一緒に地域づくりを盛り上げてくれる人を増やし、将来的に移住に繋げてい
く。

5 継続
「住民／研究者」という従来の垣根を越えて、住民自身が外部と一緒に地域の個性や価値を研究すると
いう地域研究の新たなスタイル『当事地研究』を確立し、地域をみんなで研究することが地域の魅力の
再認識につながることを示し、新たな地域活性化モデルとする。

7 継続
「映画」をきっかけに、共通の興味（テーマ）を持つ人同士が繋がり、対話を通じて、まち・他者・自
分を捉え直すことで身近なアクションを考える場をつくる。

9 継続
3世代に渡って地域の幅広い方が参加できる魅力ある夜市を開催することで、今まで関心のなかった方
たちにも関心をもってもらうような地域への参画の導入的イベントになるとともに、この夜市＝「下宇
和らしさ」であると思えるようなイベントに昇華させる。

継続
2017年に完成した国道バイパス。しかし、その背後地は整備されておらず利活用されないままにある。
そのスペースを活用して、公園という日常の憩いの場として地域の人が集える場所を整備しコミュニ
ティが生まれる場所としていく。

8

14

11 継続
高山地区にある空き家を昔の季節行事や現代に合った形で活用し住民の負担にならず楽しめる活動を行
う。そして空き家を中心に地域住民参画型プロジェクトを行い、地域内外の交流を活性化することを目
的とする。

新規
買い物代行、庭やお墓の掃除、電球交換などの有償ボランティアを行う仕組みを地域内で確立し、地域
住民がお互いに支え合い、生き生きと安心して暮らせる住みよい地域を目指す。

12 新規
【こびない、はじない、さびない集落で人と仕事をつくる】という理念のもと、地域の自立、経済的効
果を生み出す継続事業を目標に新たな地域づくりの仕組みを構築し、手上げ型交付金からの脱却を目指
した取組みを実施する。

13 継続
100年後も渡江地区が存在することも目的とし、令和２年度からの移住者12名を定住者となるよう支援
する取り組みを継続し、併せて地域内の絆を強め、活性化を推進する取り組みを実施する。

採択額

610千円

1,310千円

1,149千円

942千円

2,000千円

925千円

1,290千円

633千円

971千円

1,339千円

1,747千円

2,000千円

1,745千円

729千円


